
 از هوش مصنوعی چه خبر؟

بتازگی یک شبکه اجتماعی با نام »Moltbook« طراحی � 
شـــده که تنها هوش مصنوعی در آن فعالیت دارد و انسان‌ها 
فقط نظاره‌گر هســـتند. این پلتفرم دنیایی را نشان می‌دهد 
که ایجنت‌های هوش مصنوعی با ســـرعتی باورنکردنی در آن 

تعامل می‌کنند.

 � »MOSAIC« پژوهشگران با طراحی سامانه هوش مصنوعی
فرآیند سنتز شیمیایی را به ‌طرز چشمگیری ساده‌تر و سریع‌تر 
کرده‌اند. پژوهشگران با استفاده از این سامانه می‌توانند تا ۳۵ 
ترکیب را با پتانسیل تبدیل‌ شدن به محصولاتی مانند داروها، 
مواد شیمیایی کشاورزی یا محصولات آرایشی تولید کنند بدون 
آنکه نیازی به جست‌وجوی بیشتر یا اصلاح شرایط باشد.

کوتاه از فناوری
محققان دانشـــگاه هیوســـتون با یک روش نوین مدیریت � 

حرارتی که مانند یک »دیود حرارتی« عمل می‌کند، راهکاری 
برای مقابله با داغ کردن گوشـــی پیدا کردنـــد. به این ترتیب 
گرما فقط در یک جهـــت جریان پیدا می‌کنـــد و می‌تواند به 
دستگاه‌های الکترونیکی کمک کند نقاط داغ را بهتر کنترل 

کنند.

 روبات
 یک استارتاپ آمریکایی از اولین روبات انسان‌نمای خود با نام � 

»اسپروت« با ارتفاع یک متر رونمایی کرد. این روبات که با الهام از 
شخصیت‌های انیمیشن‌ها طراحی شده، برای زندگی در خانه‌ها، 
مدارس و فضاهای اجتماعی کارآمد اســـت. بدن »اســـپروت« با 
پوششی نرم و از جنس فوم به رنگ سبز پوشانده شده و کودکان 

می‌توانند به‌راحتی با آن ارتباط چشمی برقرار کنند.

علم
 یک پژوهش علمی جدید نشان می‌دهد افرادی که روزانه بیش � 

از سه ساعت تلویزیون تماشـــا می‌کنند و در یک نوبت بیش از 
چهار قسمت از یک سریال را می‌بینند، بیش از دیگران در معرض 
احساس تنهایی و شکل‌گیری الگوهای اعتیادآور تماشای پشت‌ 

سرهم قرار دارند.

تازه‌های موبایل
گزارش‌ها حاکی است درحالی‌که هنوز تاریخ انتشار مشخصی � 

برای اولین آیفون تاشو مشخص نشده، ولی اپل به دومین آیفون 
تاشوی خود فکر می‌کند که کوچک‌تر از نمونه تاشوی اول است. 
ممکن است این آیفون، یک گوشی تاشو با تاشوندگی افقی باشد.

 اولین های فضایی در دولت چهاردهم 
 امروز همزمان با روز ملی فناوری فضایی از 3 پروژه جدید رونمایی می‌شود 

17 ســـال از نامگذاری 14 بهمن‌مـــاه به‌عنوان 
روز ملـــی فضایی ایـــران می‌گـــذرد؛ روزی که 
»ســـفیر« به‌عنوان اولین موشـــک ماهواره‌بر 
ایران، ســـکوت آســـمان را شکســـت و اولین 
ماهواره ساخت داخل با نام »امید« را در مدار 
نزدیک زمین قـــرار داد؛ هرچند ایـــن ماهواره 
پس از حدود سه ماه فعالیت در مدار و انجام 
مأموریت‌های محوله، به کار خود پایان داد اما 
ایران را بـــا وجود تحریم‌ها، به نهمین کشـــور 
جهان بـــا توانمندی ارســـال ماهـــواره به فضا 
تبدیل کـــرد. این، تـــازه آغاز این مســـیر بود و 
نگاهی به گذشـــته نشـــان می‌دهـــد که حالا 
دیگر صنعت فضایی کشـــور به مرحله تثبیت 
و کاربردی شدن رسیده و توسعه اقتصاد فضا 
در دســـتور کار قرار گرفته اســـت؛ مسیری که 
نشان می‌دهد تحریم‌ها حریف نخبگان ایران 
نشده و به گفته رئیس سازمان فضایی، ایران 

حالا دیگر بـــا بهره گرفتـــن از منابع انســـانی 
متخصـــص و تکیه بـــر دانش بومـــی، زنجیره 
کاملی از طراحی، ســـاخت و پرتاب ماهواره و 
ساخت ماهواره‌بر را در اختیار دارد؛ چرخه‌ای 
کـــه پیـــش از ایـــن تنهـــا در اختیار حـــدود ۱۰ 
کشـــور جهان از جمله آمریکا، روسیه، چین، 
کشورهای اروپایی، فرانســـه، ژاپن و هند قرار 
داشـــت. امروز )14بهمن‌ماه( همزمان با روز 
ملی فناوری فضایی، با حضور رئیس‌جمهوری، 
وزیر ارتباطـــات و فناوری اطلاعـــات و رئیس 
ســـازمان فضایی، از پروژه‌های جدید فضایی 
ماهواره، تصاویـــر ماهواره‌ای و پایـــگاه جدید 

فضایی رونمایی می‌شود.

رونمایی از یک ماهواره منظومه 
شهید سلیمانی

 امروز ایران در حال ورود به ســـاخت منظومه 
ماهواره‌ای اســـت و یکی از دســـتاوردهایی که 
قرار است امروز در هفدهمین روز ملی فناوری 
فضایی ایران رونمایی شود، اولین نمونه ابعاد 
اصلـــی یکـــی از ماهواره‌های منظومه شـــهید 
سلیمانی است. این منظومه که قرار است در 
قالب 24 ماهواره راهی فضا شـــود، بر توســـعه 
خدمات اینترنت اشـــیا با بهره‌گیری از دانش 

بومـــی تمرکز دارد. بـــه گفته رئیس ســـازمان 
فضایی ایران، قرار اســـت تا پایان سال‌ جاری، 
پرتاب‌هایی هم از پایگاه چابهار با پرتابگرهای 
داخلـــی انجام شـــود. البته حســـن ســـالاریه 
یادآور شد:»انجام تســـت‌های سازگاری میان 
ماهواره و ماهواره‌بر، فرآیند تحویل و همچنین 
آزمون‌های نهایی پیش از پرتاب، باید با دقت و 
حساسیت بالا انجام شود. این مراحل ممکن 
است زمان‌بر باشد اما تلاش داریم با تکمیل 
کامـــل فرآیندهای فنـــی، پرتـــاب ماهواره‌ها با 
پرتابگرهای داخلی تا پایان سال محقق شود.« 
او تأکیـــد کرد:»بـــه‌ محض تکمیل ماهـــواره و 
پرتابگر مربوطه، اولین پرتاب از پایگاه چابهار 

انجام خواهد شد.«

انتشار عمومی تصاویر ماهواره »پایا«
انتشار تصاویر ماهواره »پایا« به صورت عمومی 
بـــرای اولین‌بـــار و همچنیـــن بهره‌بـــرداری از 
مرکز فضایـــی و کنتـــرل ماهواره ســـلماس، 
بخشی دیگر از دستاوردهایی است که امروز 
از آن رونمایی می‌شود. سه ماهواره »ظفر۲«، 
»پایا« و »کوثر« که در دی‌ماه پرتاب شدند، در 
حال حاضر در وضعیت مناســـبی قرار دارند. 
طبق گزارش سازمان فضایی ایران، عملکرد 

فاوا

میترا جلیلی
دبیر گروه علم و فناوری

همه زیرســـامانه‌های ماهواره پایا که توســـط 
»صاایران« طراحی شده، مورد تأیید قرار گرفته 
است. نشـــانه‌روی ماهواره، با کیفیت و دقت 
لازم به ســـمت زمین انجام و تصویربرداری نیز 
چند هفته‌ای است که آغاز شده و این تصاویر، 
امروز برای اولین‌بار رونمایی خواهد شد.

حمایت معاونت علمی 
از تولید بار اول سه ماهواره ملی

حمایت از نخبگان حوزه فضا تنها به سازمان 
فضایی و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
محدود نمی‌شـــود و معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیـــان رئیس‌جمهوری هم 
به این حوزه ورود کرده و از حمایت از تولید 
بار اول ســـه ماهواره ملی خبر داده اســـت. 
حســـین افشـــین، معاون علمی، فنـــاوری و 
اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری بتازگی 
از انعقاد قراردادهای تولید بار اول با شرکت 
دانش‌بنیان »امید فضا« خبـــر داده و یادآور 
شده است:»دو ماهواره کوثر نسخه ۱.۶ و یک 
ماهواره کوثر نســـخه ۱.۷ با حمایت معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست 

جمهوری ســـاخته می‌شـــود و با پشـــتیبانی 
سازمان فضایی کشـــور در مدار قرار خواهد 
گرفـــت. ایـــن ســـه ماهـــواره، گام اول برای 
تکمیل فناوری‌هـــای کلیدی مورد نیاز جهت 
شـــکل‌گیری منظومـــه ماهـــواره‌ای بومی در 
مقیاس بزرگ‌تر به شـــمار می‌روند.« معاون 
علمـــی رئیس‌جمهور با اشـــاره بـــه حمایت 
هدفمند دولت از توســـعه صنعـــت فضایی 
بـــا نقش‌آفرینـــی شـــرکت‌های دانش‌بنیان 
عنوان کرد:»امـــروز صنعت فضایی به‌عنوان 
یکـــی از پیشـــران‌های راهبـــردی اقتصـــاد 
دانش‌بنیان، نقشـــی کلیدی در اقتدار ملی، 
توسعه فناوری‌های پیشرفته، ایجاد اشتغال 
تخصصـــی و حضور مؤثـــر در زنجیـــره ارزش 

جهانی ایفا می‌کند.«
رئیس بنیـــاد ملی نخبـــگان ادامـــه داد:»بر 
همین اساس، دولت با تمرکز بر تجاری‌سازی 
فناوری‌های فضایـــی، توســـعه ماهواره‌های 
بومی، تقویت زیســـت‌بوم نوآوری و افزایش 
مشـــارکت بخـــش خصوصـــی، برنامه‌ریزی 
منسجمی را برای شتاب‌دهی به این حوزه در 

دستور کار قرار داده است.«

برش

نگاهی به کارنامه اقدامات دولت 
 انجام تست‌های نهایی و پرتاب موفق ماهواره چمران 1 توسط ماهواره‌بر قائم 100
 انجام تســـت‌های نهایی و پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره‌های »کوثر« و »هدهد« 

توسط ماهواره‌بر »سایوز«
 انجام تســـت‌های نهایی و پرتاب چندگانه موفق بلوک انتقال مداری سامان1، 

ماهواره فخر1 و یک محموله تحقیقاتی توسط ماهواره‌بر سیمرغ
 رونمایـــی از 3 ماهواره »ناوک«، »پارس1« و»پارس2« توســـط وزیـــر ارتباطات و 

فناوری اطلاعات در مراسم روز ملی فناوری فضایی 1403
 پرتاب ماهواره مخابراتی ناوک با وزن 40 کیلوگرم توسط نمونه ارتقایافته پرتابگر 

سیمرغ در بهمن 1403
 پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره مخابراتی ناهید 2 توسط پرتابگر سایوز در مرداد 1404
 توســـعه و بهسازی زیرســـاخت‌های ســـامانه رصد اپتیکی اجرام فضایی در 

شهریور 1404
 انجـــام آزمون زیرمـــداری ماهواره‌بر ســـیمرغ ارتقایافته )ماهـــواره هاتف2( در 

شهریور 1404
 آزمون زیرمداری ماهواره‌بر ذوالجناح )ماهواره شریف ست-دوستی( شهریور 1404
 پیشـــرفت بیش از 95 درصدی عملیات عمرانی فاز اول پایگاه فضایی چابهار 

مهرماه 1404
 پیشرفت بیش از 97 درصدی فرآیند ساخت ایســـتگاه‌های زمینی سلماس و 

چناران مهرماه 1404
 پیشـــرفت 55 درصدی احداث مرکز تســـت و تجمیع ماهـــواره کلاس یک تن 

مهرماه 1404
 پرتاب همزمان ماهواره‌های پایا، ظفر2 و نمونه دوم کوثر دی‌ماه 1404
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